¹⁹⁴ *Ord*, prol. n. 188: “Ad illud de II Physicorum dico quod intelligit de materia ex qua, quod ipsa et efficiens non coincidunt, et non intelligit de materia in qua vel circa quam. A nota da edição Vaticana (SCOTUS, 2003, p. 346-7, nota 133), indica os sentidos que os medievais davam a ‘matéria da qual’ (*matéria ex qua*), matéria na qual (*matéria in qua*) e acerca da qual (*circa quam*). “A matéria da qual, entre outras, conserva propriamente a razão de matéria, e esta não coincide ao mesmo tempo com o fim. É, mais uma vez, a matéria à qual passa o ato, e assim a matéria é o mesmo que o objeto, e assim coincide ao mesmo tempo com o fim... É, mais uma vez, a matéria acerca da qual versa a intenção do autor, e esta é o mesmo que o sujeito em toda e qualquer ciência, e esta coincide ao mesmo tempo com o fim, semelhantemente”.

¹⁹⁵ *Ord*, prol. n. 188: “Vel dicendum est melius quod subiectum scientiae secundum veritatem non pertinet ad genus causae materialis, sed ad genus causae efficientis; tamen subiectum scientiae dicitur materia per quandam similitudinem ad factionem, ubi simul concurrunt ratio obiecti circa quod et ratio materiae susceptivae, quia actus eius est factio transiens extra. Non sic est de actu proprio scientiae; tamen intelligitur transire, quia non terminatur in se sed ad aliud circa quod est, licet non recipiatur in illud 'circa quod' sed manet in sciente. Et propter hanc proprietatem materiae unam, scilicet 'esse circa quod', obiectum dicitur materia respectu scientiae et actus eius”.

¹⁹⁶ *Ord*, prol. n. 189: “Ad illud de I Posteriorum dico quod obiectum cuiuslibet scientiae inventae naturaliter aliquod est universale; ideo subiectum talis scientiae oportet quod habeat partes subiectivas. Istius autem scientiae obiectum est essentia haec ut singularis, quia imperfectionis est in natura creata universali quod in multis singularibus dividitur; ista igitur imperfectione ablata, remanet quod ista essentia est scibilis sine divisibilitate eius in partes subiectivas. Posset tamen dici quod personae divinae sunt quasi partes subiectivae ipsius essentiae divinae; sed ipsa essentia in eis non numeratur sicut in aliis imperfectis, ubi subiectum est clivisibile in multa”.

Sobre as propriedades Scotus visa primeiro refutar a opinião de Henrique de Gand que defendia os atributos serem como que propriedades da mesma essência. Scotus responde “que todo atributo como este pode propriamente ser conhecido teologicamente sobre Deus” mesmo que algum atributo seja conhecido de modo confuso metafisicamente¹⁹⁷. Quanto propriamente ao argumento de Aristóteles (cf. n. 131) de que a propriedade é exterior à essência do sujeito, Scotus responde que isso é verdade quando a propriedade é causada pelo objeto, mas em Deus, aquilo que tem razão de propriedade não é causado, já que é idêntico à essência. No ato de conhecer, porém, o atributo é conhecido como se fosse distinto da essência (*Ord*, prol. n. 190)¹⁹⁸.

Por fim, sobre o princípio do sujeito sustentava-se que Deus não podia ser objeto da teologia porque todo sujeito de determinada ciência deve ter princípios, mas Ele não tem princípio, visto que é o primeiro princípio (cf. n. 131). A isso Scotus responde que

[...] não é necessário que os princípios do conhecível sejam os princípios do próprio sujeito em si, porque do ente enquanto ente, que é considerado o sujeito da metafísica, não há quaisquer princípios, haja vista que, então, seriam de todo e qualquer ente; mas é preciso que haja, para todo e qualquer sujeito, princípios pelos quais sejam demonstradas as suas propriedades, e de cujos princípios como de médios da demonstração são formados os princípios complexos, como as proposições por si conhecidas (*Ord*, prol. n. 191)¹⁹⁹.

Se os princípios do conhecível não precisam ser os princípios do sujeito em si, deve haver princípios que possam demonstrar as propriedades do sujeito em si, havendo, portanto, em todo e qualquer sujeito, no que se refere a suas propriedades, princípios que possam ser demonstrados.

¹⁹⁷ *Ord*, prol. n. 190: “Quod additur de passionibus, dicunt aliqui quod attributa sunt quasi passiones ipsius essentiae. Sed hoc non valet \$a\$ quia omne attributum ut hoc potest proprie sciri theologice de Deo, licet aliquod ut confuse cognitum sit metaphysice cognitum de ipso. Sicut enim Deus sic et sic, hoc est ut hic et ut confuse cognitum pertinet ad theologicum et metaphysicum, sic et quodlibet attributum sic et sic sumptum”.

¹⁹⁸ *Ord*, prol. n. 190: “Quod autem additur quod passio est extra essentiam subiecti, hoc est verum ubi passio est realiter causata ab objecto; sed in divinis illud quod habet passionis rationem non est causatum, quia per identitatem transit in essentiam; tamen quantum ad scibilitatem scitur per rationem essentiae ac si esset realiter distincta ab essentia”.

¹⁹⁹ *Ord*, prol. n. 191: “Quod, tertio, dicitur de principio subiecti, dico quod non oportet principia scibilis esse principia ipsius subiecti in se, quia entis in quantum ens, quod ponitur subiectum metaphysicae, nulla sunt principia, quia tunc essent cuiuslibet entis; sed oportet cuiuslibet subiecti esse principia per quae demonstrantur eius passiones de eo, et ex quibus principiis tamquam ex mediis demonstrationis formantur principia complexa, sicut propositiones per se notae. Hoc modo cuiuslibet subiecti, quantumcumque imprincipiati respectu suarum passionum, possunt esse principia”.

3.2 Respostas aos argumentos da segunda questão